
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



198

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba železná

rouSínov (k. ú. rouSínov 
u vyškova, okr. vyškov)
Slavkovská ulice. Mladší doba železná. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: okolí bodu Y: 578358.83 X: 1162393.42.

Pokračující rozšiřování průmyslové zóny v rou-
sínovské místní části Rousínovec, zasáhlo další část 
staré a dlouhodobě sledované archeologické lokality 
(tzv. Kmentova cihelna). Skrývka ornice o mocnosti 
až 60 cm odhalila více jak 70 archeologických objektů 
(viz oddíly Neolit, Eneolit, Doba římská). Záchranný 
výzkum provedl na podzim 2017 Ústav archeologické 
památkové péče Brno. Nejvíce objektů patřilo pohře-
bišti z mladší doby železné. Na omezené ploše (větší 
část skryté plochy je dosud neprozkoumána) jsme od-
kryli celkem 30 keltských hrobů. Z tohoto počtu bylo 
6 žárových a 24 kostrových.

Hrobové jámy byly do podloží zahloubeny růz-
ně, část jen mělce, některé hroby (především žárové, 
ale vyskytly se i kostrové) nedosáhly podloží vůbec 
a byly zahloubeny pouze do podorničí. Nejbohatší 
hroby dosahovaly hloubky 100 cm pod úrovní pod-
ložní spraše. Mělce uložené hroby byly často značně 
poškozené zemním strojem při nevhodně prováděné 
skrývce. Výbavu žárových hrobů tvořila většinou 
přepálená keramika a drobné železné předměty po-
škozené žárem hranice. Výjimkou je bojovnický hrob 
s mečem v pochvě, pásovou garniturou a hrotem kopí, 
které nespálili spolu s mrtvým na hranici, ale vložili 
je do hrobu samostatně, současně s kremací a spále-
nou keramikou. Kostrové hroby se lišily výbavou, nej-
chudší obsahovaly pouze 1 až 2 nekvalitní (často pa-
trně pouze sušené) keramické nádoby. Středně velkou 
výbavu tvořily 2 železné spony, keramika a ojediněle 
bronzové náramky. Nejbohatší výbavu měly 2 ženské 
hroby. Obsahovaly železné spony, prsteny a náramky, 
kromě toho bronzové spony, náramky a nánožníky. 
Obě ženy měly na levém předloktí i jeden saprope-
litový náramek. Jedna z žen měla na sobě bohatou 
pásovou garnituru tvořenou železnými očky kombi-
novanými bronzovými kroužky.

Blanka Mikulková

Resumé

Rousínov (Kat. Rousínov u Vyškova, Bez. Vyš-
kov), Slavkovská Straße. Latènezeit. Gräberfeld. Ret-
tungsgrabung.

SeLoutky (okr. ProStěJov)

„Na Šťastných“, parcela č. 1693/4. Platěnická fáze 
KLPP. Žárové pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10000, list 24-24-12, polygon 
vymezený body 3:109, 6:109, 6:111, 3:111.

Ve dnech 23. května až 26. června 2017 proběhl 
záchranný archeologický výzkum vyvolaný výstavbou 
rodinného domu S. Trnečkové a J. Baráka na parc. 
č. 1693/4, k. ú. Seloutky, okr. Prostějov. Zemní práce 
byly realizovány v polní trati „Na Šťastných“, v mís-
tech, kde se rozkládá významné pohřebiště mladší 
doby bronzové a později též starší doby železné (např. 
Gottwald 1928). Do povědomí odborné veřejnosti se 
lokalita zapsala zejména díky bohatě vybavenému 
komorovému hrobu platěnické kultury, který zde byl 
zachráněn A. Gottwaldem v roce 1923 při výstavbě 
silnice vedoucí ze Seloutek k Domamyslicím (zcela 
namátkou např. Podborský 1993, 357). K jejímu ar-
cheologickému „znovuobjevení“ došlo v roce 2012, 
kdy se v souvislosti s výstavbou dvou rodinných 
domů podařilo, vedle standardních žárových hrobů, 
prozkoumat hned tři podobné „honosně vypravené“ 
halštatské hrobky (např. Fojtík 2013).

Nyní zkoumaná parcela poskytla zbytky několika 
orbou téměř zcela zničených urnových hrobů platěnic-
ké kultury a především další čtyři komorové hroby vy-
budované z kamenů nalámaných patrně na nedalekých 
výchozech kulmské droby (obr. 7: 1). Na dně zpravidla 
téměř čtvercové komory o délce stran cca 2,50 až 3 m, 
pod výrazným kamenným závalem (H1 – 4,36 m3, H2 
– 2,4 m3, H3 – 1,54 m3 a H4 – 4,5 m3), spočívaly dvě 
až tři desítky značně poškozených keramických nádob 
a masitý milodar doložený kumulací zvířecích kostí 
s přiloženým železným nožem (obr. 7: 2). Mezi kre-
mačními zbytky, uloženými povětšinou v jedné či více 
z nádob (obr. 8), byly dále obsaženy „osobní“ před-
měty zemřelého či zemřelých – spirálovité náušnice 
vinuté z tenkého bronzového drátu, součásti garnitury 
náhrdelníku složeného ze skleněných korálků, zbytky 
železných náramků či trosky železných harfovitých 
spon. Hrobka H 4/2017 navíc poskytla i bezpečné 
doklady výdřevy hrobové komory v podobě negativů 
dřev zřetelně se rýsujících ve sprašovém podloží (obr. 
9). Za poněkud kuriózní považujeme terénní situaci 
K 508, kterou lze interpretovat jako „archeologizo-
vané“ doklady výzkumných aktivit již vzpomenutého 
Antonína Gottwalda, který se v letech 1923 až 1926 
věnoval finančně nákladným odkryvům tohoto pohře-
biště.

S podobnými funerálními stavbami platěnické 
kultury starší doby železné, provázenými kamenný-
mi konstrukcemi a mohutnými závaly, se setkáváme 
zejména v severní části Vyškovska (Pustiměř – Šedo 
1986, 84; Drnovice – Baarová, Mikulková 2006) 




